
 1 

発行にあたって 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

岩手県 葛巻町長 

鈴 木 重 男 

目次 
 

１p 発行にあたって 

 

２p まちの予算の状況 

 

６p 総合計画体系別の予算の状況 

 

21p まちの決算の状況 

 

28p まちの財務諸表 

 

30p まちの行政組織 

 

 町民の皆様には、日ごろから町政の各分野におきまし

て深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 町ではこれまで、一歩先行く取組による「山村のモデ

ルとなるまちづくり」に向け取り組んで参りました。 

 これまで実施してきた各種施策の効果が少しずつ現れ

ていると実感しておりますが、一方で、町の人口減少に

は歯止めがかかっていない状況であります。 

 このような中、まちづくりの最重要課題に「人口減少

問題」を位置づけて、その対策を盛り込んだ新たな町総

合計画と町総合戦略を本年３月に策定したところであ

り、今後、あらゆる手段を講じながら、問題解決に向け

て取り組んでいく考えであります。 

 平成 28 年度からは人口減少対策を推進する専門部署

「いらっしゃい葛巻推進室」を新設し、子育て世代定住

促進住宅の整備、若者定住推進家賃助成の創設など、若

者世代の定住や新たな移住者の確保に向けた対策を加速

させて参ります。 

 更には、葛巻病院の改築工事が本格化するほか、江刈

小学校改築、養護老人ホーム葛葉荘改築、江刈簡易水道

整備など、住民生活の充実に向けた大型事業が実施され

ます。また、健康診断の無料化、各種医療費助成の充実

など、「安心して住み続けたい町」に向けた事業や、町が

持つ魅力や資源を最大限に活用した産業の活性化に向け

た事業なども盛り込んでおります。 

 今後も、町民の皆様と一体となった、「葛巻らしい」「葛

巻だからできる」取組で、果敢に人口減少問題に挑んで

参りたいと考えておりますので、皆様のご支援、ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

平成 28 年 5 月 


